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Abstrakt

KULDOVÁ, Michaela. Postoj hospicových pracovníků k problematice eutanazie. Hradec

Králové, 2015. 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Tato bakalářská práce nese název Postoj hospicových pracovníků k problematice

eutanazie, a proto je hlavním cílem práce zjistit, zda jsou pracovníci, v hospici v Červeném

Kostelci, pro nebo proti uzákonění eutanazie u nás, v České republice.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení a vysvětlení pojmů hospic, formy

hospicové péče, paliativní medicína, eutanazie, druhy eutanazie, eutanazie v historii

a současnosti. V této části budou také zmíněny argumenty pro i proti eutanazii, které

vymezil doktor Vácha v knize „Eutanazie – pro a proti“.

Praktická část práce bude zaměřena na názor hospicových pracovníků ohledně výkonu

a legalizace eutanazie. Pomocí kvalitativního výzkumu, metodou polostrukturovaných

rozhovorů, jsem sbírala informace, které budou v závěru práce vyhodnoceny.

Celý výzkum je zaměřen pouze na pracovníky hospice v Červeném Kostelci.

Klíčová slova:

hospic, mobilní hospic, hospic sv. Anežky České v Červeném Kostelci, paliativní

medicína, eutanazie, dystanazie, aktivní eutanazie

Abstract

KULDOVÁ, Michaela. The attitude of hospice workers to the problems of euthanasia.

Hradec Králové, 2015. 50 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

This bachelor thesis is named The attitude of hospice workers to the problems of

euthanasia and therefore main objective is get to know, if the hospice workers in Červený

Kostelec are for or against legalization of eutanasia in our country, in the Czech republic.

The theoretical part focuses on the definition and explanation of terms hospice, forms of

hospice care, palliative medicine, euthanasia, types of euthanasia, euthanasia in the past

and the present. In this section will be also discussed the arguments for and against

euthanasia, established by Dr. Vácha in the book „Euthanasia - for and against“.

The practical part will be focused on the opinions of hospice workers in Červený

Kostelec, on performance and legalization of euthanasia. Through qualitative research,

using semi-structured interviews , I collected the information that will be evaluated at the

end of work .

The whole research is focused only on the hospice workers in Červený Kostelec.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce zní: Postoj hospicových pracovníků k problematice

eutanazie. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem v hospici v Červeném

Kostelci konala měsíční praxi a i za tu dobu jsem byla několikrát požádána pacientkou

o eutanazii. Proto mne zajímá, jak se k takovým žádostem staví ostatní personál a jaký

mají názor na problematiku eutanazie u nás.

Dané téma jsem si zvolila také proto, že je v současné době, ať už v mediích, nebo mezi

veřejností, neustále zmiňováno. Ani laická veřejnost, ani lékaři se neradi vyjadřují

k případné legalizaci eutanázie v České republice. Názory na ni jsou rozporuplné, stejně

jako je rozporuplná i samotná eutanázie. Dalším důvodem je, že ačkoli jsou hospice

v České republice celkem rozšířeny, veřejnost o nich buď neví, nebo netuší, jaké cíle

a náplně tato zařízení mají. Proto bych chtěla touto prací více přiblížit náplně hospiců

a jejich cíle.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký postoj zaujímají hospicoví pracovníci,

v Červeném Kostelci, na legalizaci a výkon eutanazie. Dílčí cíle, které jsem si k hlavnímu

cíli stanovila, navazují na hlavní cíl. Každý dílčí cíl je dále členěn na tazatelské otázky,

které nám přiblíží zkušenosti pracovníků s žádostmi o eutanazii od pacientů hospice, jak se

pracovníci k těmto žádostem a přáním staví.

Teoretická část práce se bude věnovat pojmu hospic, historii hospicového hnutí, hnutí

v České republice, druhům hospicové péče a seznámí více s Hospicem Sv. Anežky České

v Červeném Kostelci. Dále v této části práce bude objasněna paliativní medicína, její

principy a na konec se bude teoretická část věnovat již zmíněné eutanazii, u které budou

vysvětleny pojmy, druhy eutanazie, jak to s eutanazií bylo v minulosti a jak je to s touto

problematikou nyní. Cílem praktické části je podat informace o tom, jaký názor mají

pracovníci hospice v Červeném Kostelci na problematiku eutanazie, zda jsou pro její

legalizaci či nikoli.

Pro výzkum, ve své bakalářské práci, jsem zvolila kvalitativní metodu, konkrétně

polostrukturované rozhovory. Tuto metodu jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že se

chci dozvědět zajímavé informace od dotazovaných sestřiček, ošetřovatelek, lékařů, a také

chci dát dotazovaným volnost v odpovědích na mé otázky. Jelikož jsou v kvalitativním

výzkumu otázky obsáhlejší, mohu se v případě nejasností dotazovaných doptat. Tento

výzkum mi také umožní získat širokou škálu odpovědí, které mohou být velmi odlišné,

protože jsou závislé pouze na dotazovaných.
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Výsledek práce ukáže, jaký názor a postoj zaujímají pracovníci hospice v Červeném

Kostelci na eutanazii, zda jsou pro, či proti její legalizaci a výkonu v České Republice.

Také odhalí, kolik pracovníků důvěřuje paliativní medicíně.

Práce seznámí laickou veřejnost s názory a pohledy pracovníků a vedení hospice na

eutanazii, která není jen černobílá. Veřejnost by si měla uvědomit, že utrpení,

umírání a smrt je součástí plnohodnotného života, a že eutanazie není jediným

a dostačujícím řešením na nemoci a problémy lidí, ať už smrtelně nemocných nebo

postižených. Přece jen ti, kdo se většinu svého života starají a pečují o těžce nebo

terminálně nemocné, vědí lépe, zda je eutanazie dobrým řešením.

Práce začíná teoretickou částí, kde budou vysvětleny všechny potřebné pojmy, které

jsou důležité pro pochopení celé práce. Na teorii navazuje praktická část výzkumu, kde

bude uveden postup vyhodnocení rozhovorů a samotné vyhodnocení s výsledky celého

výzkumu. Tato část má za cíl zjistit postoje pracovníků hospice k legalizaci a výkonu

eutanazie v České republice a přiblížit tak tuto problematiku z pohledu odborníků.
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1 Hospic

Cílem první kapitoly je seznámit se a vyjasnit pojem hospic, vysvětlit zásady, principy,

filosofii a cíle těchto zařízení.

První podkapitola seznámí s historií hospicového hnutí, uvede důležité osobnosti

a první fungující hospice. V další podkapitole bude uvedeno hospicové hnutí u nás,

v České republice, a formy hospicové péče, které si přiblížíme více. Následující

podkapitola více přiblíží první hospic v České republice - hospic v Červeném Kostelci,

který je vzorem pro další taková zařízení u nás.

Smyslem této celé kapitoly je vysvětlení pojmu, filozofie a poslání hospiců, které jsou

důležité pro pochopení jejich nezbytnosti a následně klíčové při orientaci ve druhé kapitole

- paliativní medicína.

Když se řekne hospic, co si člověk představí? I v dnešní době je jistě spousta lidí, kteří

buď o hospicích neslyšeli, nebo o takových to zařízeních vědí, ale dále se nezajímají, na

jakých zásadách a principech stojí. Mnozí hospice přirovnávají k léčebnám dlouhodobě

nemocných. Jejich představa je taková, že těžce nemocní lidé do takového zařízení chodí

umírat. Tato kapitola má pomoci případným čtenářům pochopit smysl hospiců.

Hospic je zdravotnicko-sociální (specializované) zařízení, poskytující tzv. paliativní

péči, zaměřenou na úlevu od bolesti, kterou postupující nemoc přináší, na rozdíl od

standardní lékařské (kurativní) péče zaměřené na léčbu nemoci. To znamená, že u člověka,

který byl přijat do hospicové péče, už byly vyčerpány všechny možnosti léčby v jeho

nemoci. (Kizák, 2010)

„Současná koncepce fungování hospice může být shrnuta v myšlence, že hospic

pomáhá umírajícím a jejich příbuzným prožít obtížné chvíle života pokud možno bez

bolesti, v klidu, v bezpečí a v přítomnosti druhých lidí – rodina, profesionální pracovníci,

laičtí pomocníci atd.“ (Svatošová in Kupka, 2011, s. 77)


[…]


všestranná péče, která nemocnému umožní prožít zbytek života kvalitně, bez bolestí,

s těmi, kteří pro něho tolik znamenají? I na takovéto otázky musíme hledat odpovědi.

Zpracování bakalářské práce mělo pro mne veliký přínos. Seznámila jsem se více

s historií hospiců a jejich fungováním a náplní. Také jsem porozuměla paliativní medicíně

a jejím principům. Dále jsem se dozvěděla, co si pracovníci hospice myslí o eutanazii a jak

reagují na žádosti, což bylo pro mne stěžejní.

Jelikož bude práce uložena v archivu Univerzity Hradec Králové, je zde možnost se

v teoretické části, v případě zájmu, seznámit s problematikou eutanazie, hospici

a paliativní medicínou. Praktická část přinese názory, pohledy souhlasy/nesouhlasy pro

výkon a legalizaci eutanazie pracovníků hospice v Červeném Kostelci. Archivovanou práci

si může případný zájemce nalézt, půjčit a prostudovat.

Otázka, která vyplývá z práce, zní: Byli by všichni pracovníci, i vedení, hospice

v Červeném Kostelci proti legalizace eutanazie v České republice? Byly by všechny

hospice v České republice proti eutanazii? Co se týče nejasností, výzkum byl prováděn

přibližně s polovinou pracovníků hospice v Červeném Kostelci, proto nevíme, jaký názor

na eutanazii má zbylý počet pracovníků.

Jako námět pro další výzkum by mohlo být srovnání různých náboženství a jejich

pohledy na eutanazii. Více by se jednotlivá vyznání poznala do hloubky a porovnávala by

se mezi sebou v názorech, postojích a přesvědčeních na eutanazii. Jako jiný výzkum by se

mohly porovnávat názory pracovníků různých hospiců, kterých je v České republice

spousta.
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Přílohy

Příloha č. 1 Tazatelské otázky

1) Co si myslíte o eutanazii?

2) Jste pro její legalizaci a výkon?

3) Proč jste/nejste pro legalizaci a výkon eutanazie?

4) Jste věřící?

5) Hraje Vaše vyznání důležitou roli v názoru na eutanazii?

6) Setkal/a jste se s tím, že by Vás nějaký pacient žádal o eutanazii? Byla to častá

žádost?

7) Jaká byla Vaše reakce na tuto žádost?

8) Odkazujete pacienty na lékaře, kněze, pokud chtějí hovořit o eutanazii nebo toto

téma řešíte sám/a?

9) Jaké mívají pacienti důvody, že žádají o eutanazii?

10) Kdyby byla veřejnost lépe a více informována o paliativní medicíně a hospicích,

myslíte, že by změnila názor na legalizaci eutanazie u nás?

Příloha č. 2 Záznamový arch

Rozhovor č.

Jméno:

Funkce:

Doba působení v hospici:

1) Co si myslíte o eutanazii?

2) Jste pro její legalizaci a výkon?

3) Proč jste/nejste pro legalizaci a výkon eutanazie?

4) Jste věřící?

5) Hraje Vaše vyznání důležitou roli v názoru na eutanazii?

6) Setkal/a jste se s tím, že by Vás nějaký pacient žádal o eutanazii? Byla to častá

žádost?

7) Jaká byla Vaše reakce na tuto žádost?

8) Odkazujete pacienty na lékaře, kněze, pokud chtějí hovořit o eutanazii nebo toto

téma řešíte sám/a?

9) Jaké mívají pacienti důvody, že žádají o eutanazii?

10) Kdyby byla veřejnost lépe a více informována o paliativní medicíně a hospicích,

myslíte, že by změnila názor na legalizaci eutanazie u nás?

Příloha č. 3 Ukázkový rozhovor s respondentem
Rozhovor č. 15

Jméno: Libor

Funkce: ošetřovatel

Doba působení v hospici: 19 let

1) Co si myslíte o eutanazii?

„Když jsem nepracoval v hospici, byl jsem proti eutanazii, nebo jsem neměl ucelenej

názor. Ale od ty doby, co tady pracuju, tak jsem pro“.

2) Takže jste pro její legalizaci a výkon?

„No jistě“.

3) Proč? Z jakého důvodu?

„Proto, aby si lidé mohli určit délku svýho utrpení, nebo z filozofického hlediska, kdy má

každý právo rozhodovat o svém životě.“

4) Jste věřící?

„Jo, ale mám svý výhrady k postojům většiny lidí, co chodí do kostela, jsou to pokrytci. Já

mám svou filozofii, jedu si posvém, jo a nechodím k přijímání.“

5) Hraje Vaše vyznání důležitou roli v názoru na eutanazii?

„Náboženství u mě nemá vliv, ale filozofický postoj ano, proto schvaluju i eutanazii.

Křesťani podporujou svobodnou vůli, ale popíraj ji tím, že nedovolej svobodně rozhodovat

nemocnýho o svým životě.“

6) Setkal jste se s tím, že by Vás nějaký pacient žádal o eutanazii?

„Samozřejmě, stává se to, občas“.

7) Jak jste reagoval?

„Nejsem k tomu kompetentní, takže odkazuju na ty osoby, který jsou.“

8) Takže pokaždé odkazujete na kompetentní osoby, pokud se chce někdo bavit

o eutanazii?

„Jo, jak sem řek.“

9) Co si myslíte, že je důvodem žádostí pacientů o eutanazii?

„Stejný důvod, co mám já, to je aby si určili délku svýho utrpení. Nebo strach, bolest,

zoufalství, beznaděj, psychická rozladěnost, nemoc, filozofický postoj….“

10) Kdyby byla veřejnost lépe a více informována o hospicích a jeho cílech,

myslíte, že by změnila názor na eutanazii?

„Nedokážu posoudit. Částečně ano, ale nevím, jestli by to mělo vliv“.

Děkuji za Váš čas a rozhovor.