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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Kuldová Michaela

Název práce: Postoj hospicových pracovníků k problematice eutanazie

Oponent práce: : Faltýnková Marie, Ing. Mgr. Bc.
Téma práce: Je aktuální

Téma bylo v literatuře: Je neustále diskutované

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky i prakticky- výzkumná část je zpracována

kvalitativním způsobem (polostrukturované rozhovory).

Jazyková a stylistická úroveň práce: Pěkná

Rozsah práce: Odpovídající bakalářské práci

Použitá literatura: Odpovídající bakalářské práci, autorka nepoužila cizojazyčné zdroje

Počet uváděných titulů: Přibližně 36 titulů včetně elektronických zdrojů

Citace v textu: Autorka textu používá způsob citace zadaný ÚSP

Formální stránka práce: Pěkná

Využitelnost pro praxi: Autorka textu nám sama sdělí využití své práce u obhajoby

Cíl práce: Splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Do rukou čtenář dostává dílo, které se věnuje otázce eutanazie v prostředí prvního hospice v ČR-
hospic Anežky České v Červeném Kostelci. Autorka textu seznamuje s otázkami, které jsou známé
a které jsou stále diskutované. Ve výzkumné části jeden z ošetřovatelů se pozitivně kloní k
eutanazii. Jak se k tomuto staví vedení hospice, je možné, aby takový člověk mohl pečovat o lidi s
infaustní prognózou, když dennodenní péče o klienta vyžaduje o život bojovat i v nemoci? Co si
autorka práce o tomto problému myslí? Je možné, aby takový člověk mohl korespondovat v péči o
klienta v otázce paliativní medicíny, pokud ji ne zcela důvěřuje?
Jak se sama autorka textu staví k této problematice? Jak ona sama by naložila s člověkem, který je
nemohoucí, inkontinentní, naděje na uzdravení či kvalitu života téměř nulová a přitom má takový
pacient zachovaný intelekt? Jaké je správné zacházení s takovým jedincem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum:25.4. 2015 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.
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